<sup>8</sup> eum] eī (= enim) **V.**

scientiae, est artificis specialis illius scientiae considerare; ergo eum elenchum qui nullius scientiae specialis est, eius artificis est considerare qui communis est et non specialis; <ergo> dialectici et non alterius est considerare ea ex quibus fiunt syllogismi sophistici et elenchi.

§ Sed quaeritur quare non metaphysici.

Hoc est quia metaphysicus non procedit nisi ex necessariis secundum quod huiusmodi, et sophistica non quaerit apparentiam iuxta huiusmodi sed iuxta probabilia.

§ Quaeritur<sup>1</sup> qualiter elenches est syllogismus unus, cum contradictionis sint duae partes, et elenches est syllogismus contradictionis; duarum autem partium non est syllogismus unus, et sic necessario erit elenches duplex syllogismus.

Dicendum quod utraque pars potest syllogizari contradictionis, et tunc est elenches syllogismus duplex; aut tantum altera pars, et tunc est syllogismus unus.

Contra. Hac ratione omnis syllogismus erit elenches, cum in omni concludatur altera pars contradictionis.

Aut non est aliquis syllogismus elenches nisi qui syllogizat contradictionem alicuius conclusionis prius concessae aut syllogizatae.

§ Quaeritur de hoc quod dicit,<sup>2</sup> sc., quod si habemus ea secundum quae sunt syllogismi sophistici, habemus eorum<sup>3</sup> solutiones. Cum ex praedictis habemus ea secundum quae fiunt syllogismi omnes sophistici, ergo habemus eorum solutiones; et si hoc, superfluit doctrina tradita in secundo huius, cum sit de eorum solutione.

<sup>1</sup> *Occasionem quaerendi dedit SE* 9.170b2–3: “aut unus aut duo syllogismi contradictionis elenches est.”

<sup>2</sup> Arist., *SE* 9.170b3–4: “Habemus ergo secundum quae omnes huiusmodi sunt. Si autem hoc habemus, et solutiones habemus”.

<sup>3</sup> eorum **V<sup>corr</sup>**] ergo **V a.c.**

Item, videtur quod dicit falsum, quia dicit in secundo huius<sup>1</sup> quod scimus dissolvere figurās et non<sup>2</sup> componere [[et]] eas, et econtrario s<c>imus componere orationes sophisticae et non solvere eas; habendo igitur ea secundum quae fiunt orationes sophisticae, non propter hoc habemus eorum solutiones.

Dicunt quidam<sup>3</sup> quod syllogismus sophisticus est dupliciter: uno modo qui non solum appetit sed est syllogismus, et huius solutionem habemus habendo ipsum, eo quod eius solutio est interemptio, et hanc solutionem habemus statim cum scimus quid<sup>4</sup> debemus interimere, et actu quando scimus quid interimendum actu, et habitu quando scimus quid interimendum habitu; et non propter hoc [et] superfluit doctrina tradita in secundo. < Sed > quamvis habe<a>mus solutionem syllogismi sophistici qui non solum appetit sed est, non tamen habemus solutionem apparentis qui non est syllogismus, et de eo intelligendum quod dicitur in secundo<sup>5</sup> quod scientes orationes sophisticae componere nescimus eas dissolvere.

Aliter dicitur quod syllogismos sophisticos <\*\*\*> hic solutiones syllogismorum dialecticorum, quia in ipsis est peccatum, quod est quasi dissolutio vinculi syllogismi dialectici.

§ Item, syllogismorum<sup>6</sup> instantiae sunt solutiones; instantia<sup>7</sup> autem est propositio propositioni contraria [[vel contraria]] vel contradictoria; <ergo contraria vel contradictoria> erit propositio solutio.

<sup>1</sup> Arist., *SE* 16. 175a26—30: “Accidit autem quandoque, sicut in descriptionibus; nam et illic solventes quandoque componere rursum non possumus; sic et in elenchis, scientes secundum quid orationem accidit connectere solvere orationem dubitamus.”

<sup>2</sup> non **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] in **V** *a.c.*, *quod exp. corrector.*

<sup>3</sup> *Vide praefationis §4.2.4.*

<sup>4</sup> quid] quod **V**.

<sup>5</sup> *Locus superius e c. 16 allatus.*

<sup>6</sup> Arist., *SE* 9.170b4-5: “Si autem hoc habemus, et solutiones habemus: nam horum instantiae solutiones sunt.”

<sup>7</sup> instantia – contraria] Arist., *APr.* II.26.69a37: “Instantia autem est propositio propositioni contraria.”

Dicitur quod ‘instantia’ in hoc loco dicitur interemptio, et possumus<sup>1</sup> concedere quod sit propositio: unum enim oppositorum interimit alterum, et per hoc interemptio est instantia sive propositio.

<10.170b12> NON EST AUTEM DIFFERENTIA ORATIONUM

Secundo improbat quandam divisionem orationum sophisticarum communiter dicta[ru]m, dicentem alias esse ad nomen essentialiter, ut quando opponens et respondens non ferunt intellectus<sup>2</sup> ad idem, <et alias essentialiter ad intellectum, ut quando ferunt intellectus ad idem.> Et sunt hic partes duae. In prima improbat ipsam quia non est per<sup>3</sup> opposita; in secunda quia non est vera. Item, in prima primo improbat eam per hoc quod non fit per opposita per tres rationes, tum quia orationem eandem sophisticam contingit esse ad nomen et ad intellectum, tum quia quamlibet contingit esse ad intellectum, tum quia quamlibet \contingit/ esse ad nomen.

§ Quaeritur, cum heae differentiae, sc. esse ad nomen et esse ad intellectum, non solum reperiantur in sophisticis sed in dialecticis et demonstrativis, quare<sup>4</sup> magis est sermo de hac divisione in sophistica quam in dialectica vel demonstrativa.

Hoc est quia <termini> multipl\ic/es, quibus ut frequenter utitur sophista, magis apti sunt ut sint ad nomen vel intellectum quam termini quibus dialecticus vel demonstrator utitur.

Vel aliter: Haec divisio non ponebatur nisi [etc.] circa orationes, et propter hoc si debebat improbari, improbabitur in sophistica.

§ Item, cum non sit amplior differentia vel oppositio quam quae est secundum affirmationem et negationem, et sic [non] opponuntur esse ad intellectum – non esse ad intellectum, erit igitur maxima differentia; sed non esse ad intellectum est esse ad nomen; erit igitur differentia orationum eo quod quaedam sunt ad nomen, quaedam ad intellectum.

<sup>1</sup> possumus] possimus V.

<sup>2</sup> intellectus] intellectos V, *ut videtur*.

<sup>3</sup> per opposita] proprie V.

<sup>4</sup> quare] quia V.

Dicitur quod prohibetur<sup>1</sup> contradictio eo quod esse ad intellectum respectivum est, et esse \non/ ad intellectum similiter, quia eorum respectus terminantur ad diversa; et propter hoc eadem oratio potest esse ad intellectum et non ad intellectum.

Contra. Si eadem oratio sit ad intellectum et non ad intellectum, cum ad negationem praedicati sequitur negatio compositionis, sequetur quod oratio quae est<sup>2</sup> non ad intellectum non est ad intellectum, et ita vera erit contradictio de eodem.

Aut non sequitur ‘est non ad intellectum, ergo non est ad intellectum’ sicut non sequitur ‘est non duplum, ergo non est duplum. Qualiter autem sit intelligendum quod ad negationem praedicati sequitur negatio compositionis planum est in fine primi Priorum.<sup>3</sup>

§ Quaeritur de prima ratione quam ponit. Videtur enim quod non cogit. Hic enim est divisio per opposita ‘corporum aliud calidum, <aliud> frigidum’, et tamen contingit idem corpus esse calidum et frigidum; eadem ergo ratione, /40v/ quamvis eandem orationem contingat<sup>4</sup> esse ad nomen et ad intellectum, nihil tamen prohibet illam divisionem fieri per opposita[m].

Item, per suam rationem posset improbare multiplicitatem compositionis et divisionis, quia eandem orationem simul et semel contingit esse compositam et divisam.

Dicitur quod sic intelligenda est ratio Aristotelis: contingit eandem orationem disputari ad nomen et ad intellectum, et in eodem tempore, sed in diversis disputationibus; ergo non est divisio per opposita[m]; et non sic est cum dividitur corpus in calidum etc., non enim potest idem corpus esse calidum <et> frigidum in eodem tempore.

Sed per hoc non impeditur ultima ratio.

<sup>1</sup> prohibetur] prohibitur V.

<sup>2</sup> est non] inv. V.

<sup>3</sup> Arist., *APr.* I.46.

<sup>4</sup> contingat] contingit V.

Propterea dicendum quod posidores huius divisionis posuerunt eam essentialiter dividere orationes sophisticas, ita sc. quod illa quae semel est ad nomen semper est ad nomen et numquam ad intellectum.

§ Quaeritur de secunda ratione. Cum non est oratio ad nomen nisi quando interrogans accipit unum significatum et respondens aliud, et hoc non est possibile nisi plura significantur, quare non erit possibile orationem esse ad nomen nisi in multiplicibus.

Dicendum quod opponens potest accipere unum significatum et respondens aliud quamvis per orationem non significantur, quia contingit opinari significari quod non significatur, et non significari quod significatur, sicut patet in paralogismis figurae dictionis.

Item, quaedam orationes fiunt circa quas non contingit errare nec ferre intellectum ad diversa, ut se habent dignitates<sup>1</sup> sive propositiones per se notae, ut ‘omne totum est maius sua parte’, et sic huiusmodi non contingit non ad intellectum esse (nisi quod unus potest hoc intelligere in uno genere totius et partis et alter in altero genere, sic enim accipientes non ferunt intellectus ad idem).

<170b35> At tamen quicumque syllogismi etc. Hic incidenter, ne credatur dictam divisionem nihil penitus convenientis habere, dicit quod sic, quia omnes orationes in dictione praeter multiplices secundum figuram dictionis contingit esse ad nomen.

§ Sed in hoc videtur contradicere tertiae rationi quae dixit contingere omnes orationes sophisticas esse ad nomen.

Aut esse at nomen duplíciter est: aut quia plura significat in veritate, et sic intelligit hic; aut quia videtur plura significare, et sic intellexit prius. Sic enim contingit omnem orationem in dictione esse ad nomen.

Aliter dicunt quidam quod non vult significare quod non omnes quae sunt secundum dictionem possunt esse ad nomen, sed quod haec divisio quam hic ponit sit eadem isti ‘orationum quaedam sunt in dictione, quaedam extra’.

<sup>1</sup> dignitates **V<sup>corr</sup>** in mg.] divisiones **V**, *quod expunxit corrector*.

<171a1> Et omnino inconveniens etc. Secundo improbat ipsam per hoc quod non est sufficiens eo quod haec divisio nullum tangit peccatum contra syllogismum, cum tamen quaedam orationes sophisticae peccant contra syllogismum et quaedam contra contradictionem et quaedam contra utrumque; si enim contra neutrum fuerit peccatum, non elenchus sophisticus est, sed verus.

§ Sed quid est quod hic vult Aristoteles multiplicitatem <non> impedire consequentiam<sup>1</sup> syllogisticam, cum tamen manifestum sit oppositum?

Aut non est universaliter verum quod multiplicitas impedit consequentiam, potest enim conclusio esse multiplex sicut praemissa, et ita in aliquo sensu sequi; sed qualitercumque contingat, semper impedit contradictionem, et ideo dicit hanc divisionem tangere peccatum contra <contra>dictionem et non contra syllogismum.

§ Quaeritur, cum in elenco sit contradictio, et potest de contradictione esse consideratio quamvis non de syllogismo, possumus enim dubitare utrum hic sit contradictio ‘circulus est figura – circulus non est figura’, licet neutra pars in syllogismo ordinetur. Quare non oportet quod prius sit disputatio de syllogismo quam[[vis]] de elenco.

Nisi quod syllogismus est pars essentiae elenchi, et non complete cognoscitur elenches nisi prius cognoscatur syllogismus et contradictio, quorum utrumque pars suae essentiae.

§ Sed quaeritur ad quid intendit de hoc in ista parte, non enim videtur pertinere ad suum propositum. Quod enim syllogismus sit prius elenco non facit quod hoc dicere, sc. esse ad nomen et ad intellectum, si[n]t propriet̄, et hoc intendit probare in ista parte.

Videtur quod ex hoc manifestum est quod syllogismus et contradictio complete dicunt essentiam elenchi, et propter hoc differentiae apparentis elenchi significabunt aliquem defectum syllogismi vel contradictionis, et heae differentiae, sc. esse ad nomen et ad intellectum, nihil significant de syllogismo vel contradictione.

§ Item, quaeritur qualiter in paralogismo concludente ‘est tacentem dicere’ sit peccatum tantum in contradictione, quia haec oratio est uno

<sup>1</sup> consequentiam] con[[ti]]netiam **V**; eodem modo paullo infra.

modo falsa, et falsum ex veris non sequitur; praemissae autem sunt verae, sc. ‘est dicere Socratem, Socrates est tacens’; erit igitur, ut videtur, defectus in syllogismo et non solum in contradictione.

Dicitur quod secundum quod est falsa non est apparentia, sicut nec ‘dicentem<sup>1</sup> contingit dicere Socratem, Socrates est ta[[nges]]cens; ergo contingit ut tacens dicat’, et sine apparentia non est syllogismus apprens, et dicitur hic peccare contra syllogismum illud in quo est aliqua causa apparentiae respectu syllogismi.

§ Item, data hac ‘nullus dat quod non habet’, contradicit conclusio, cum sic \dicitur/ ‘aliquis [[dicitur]] dat unum solum denarium, et non habet unum solum denarium, ergo dat quod non habet’, non est peccatum in contradictione.

Aut quamvis haec oratio contradicat positioni prius datae, conclusio tamen quae potest inferri, et quae sequitur, sc. haec ‘dat ut non habet’ non ei contradicit.

Contra. Quoad istam conclusionem non est peccatum in syllogismo. Sequitur enim ‘dat unum solum denarium, et non habet unum solum denarium, ergo dat<sup>2</sup> ut non habet’, et sic non erit peccatum in syllogismo et contradictione, quod est contra Aristotelem.

Item, dicitur quod non est peccatum in syllogismo et contradictione data ista ‘nullus dat quod non habet’ sed data ista ‘nullus dat ut non habet’, arguendo sic ‘aliquis dat unum solum denarium, \et non habet unum solum denarium,/ ergo dat quod non habet’, cum non sequitur conclusio nec contradicit conclusioni prius datae.

§ Quaeritur qualiter in tertio exemplo est peccatum in syllogismo tantum, quia ubicumque est elenchus, ibi est syllogismus; quare ubi est defectus a syllogismo, ibi erit defectus ab elencho; non ergo erit defectus solum contra syllogismum.

Dicendum quod quaedam sunt condiciones elenchi in quantum elenches, quaedam autem sunt eius in quantum elenches syllogismus; quia data hac ‘non poema Homeri est figura’ arguitur sic: ‘omnis circulus est figura,

<sup>1</sup> dicentem **V<sup>corr</sup>** s.l.] diōm (= divisionem vel dictionem) **V**, *quod exp. corrector.*

<sup>2</sup> dat ut non] ut non dat **V**, *sed punctis suprascriptis rectus ordo indicatur.*

poema est circulus; ergo est figura'; est vera contradictio inter conclusionem et propositionem prius datam, et deficit syllogismus cum aequivocatur medium. Verum est tamen quod peccat contra elenchum penes condiciones quae debentur ei <secundum> quod est syllogismus.

<171a12> Sed unde venit sermo prius. Improbatur divisionem dictam per hoc quod non est vera, ostendendo quod non est necesse aliquod genus orationum esse ad intellectum. Non enim in non duplicibus, quia respondens potest putare ipsum non esse duplex. <171a17> Amplius et si plura. Nec in duplicibus, quia respondens potest in duplicibus alium sensum dare quam intelligat opponens.

Et concludunt heae rationes necessario, quia orationem esse ad nomen et ad intellectum in nobis respondentibus et opponentibus est, et non solum in ipsa oratione.

<171a18> Aut quomodo etc. Et diceret aliquis quod in duplicibus necesse est orationem esse ad intellectum eo quod tunc procedet opponens dividendo et manifestabit respondenti in quo sensu vult procedere. Ideo posita hac ratione cavillatoris improbat eam ibi <171a20> Si autem aliquis, primo supponendo quod opponens habet procedere dividendo per hoc quod non est necesse respondentem dare aliquem sensum que<m> dixit opponens. Secundo ibi <171a28> Si autem aliquis, quia hoc supponere est falsum supponere, improbat hoc ducendo ad tria inconvenientia. Primum est quod opponens in sophisticis dividet quod non putat multiplex, <171a32> Deinde etc. \quod sic opponens docebit, quando enim dividit docebit; <171a34> Deinde tertium/ est quod ipse faciet multiplex dividendo simplex, ut qui dixerit uno modo tot esse binarios in quaternario quot unitates, et alio modo non, eo quod quaedam contraria sunt nota, quaedam ignota. Et sequuntur haec inconvenientia manifeste supposito quod necesse sit opponentem opponendo dividere, sicut dixit ratio cavillatoris.

§ Quaeritur an sit conveniens opponenti interrogare dividendo.

1. Et videtur quod sic.

1.1 Quia cuius est syllogizare, eius est uti instrumento abundandi syllogismis; \sed ipsius opponentis est syllogizare; ergo etc. Sed unum

instrumentum abundandi syllogismis/ est distinguere multiplex; ergo<sup>1</sup> opponentis erit distinguere multiplex.

1.2 Item, ex sua littera potest haberi quod distinguere multiplex<sup>2</sup> sapientis est; quare, cum sophista vult videri sapiens et facere opus sapientis, sophista opponens debet distinguere multiplex.

2.1 Contra haec sunt rationes quas ponit in Littera.

2.2 Item, distinctio est una differentia verae<sup>3</sup> solutionis, ut dicitur in secundo;<sup>4</sup> cuius ergo non est solvere vere, illius non erit distinguere; sed opponentis non est solvere; ergo nec distinguere,

3. Dicitur quod in alia disputatione debet opponens distinguere, ut in doctrinali disputatione, [[debet]] quia opponens in tali disputatione est docens et respondens e<s>t addiscens; docens autem debet manifestare multiplicitatem addiscenti. In disputatione autem sophistica omnino non pertinet ad opponentem distinguere multiplex, quia opponens in tali disputatione intendit decipere, et qui vult decipere \non debet manifestare deceptionem ei quem vult decipere;/ nec in disputatione temptativa debet opponens distinguere; in disputatione autem dialectica, quando disputat opponens ad inquisitionem veritatis<sup>5</sup> semper debet distinguere multiplex ne impediatur inquisitio veri per aliquam multiplicitatem latenter, et hoc modo attribuitur distinctio multiplicis dialectico tamquam eius instrumentum; aliquando autem disputat dialecticus ad exercitationem vel obviationem, et tunc non debet distinguere multiplex.

*Ad 1.1* Et sic loquendo [[autem]] de \opponente/ [[ipso]] in disputatione dialectica vera est minor primae rationis; loquendo autem de ipso in disputatione sophistica falsa est.

*Ad 1.2* Secunda solvit quia sophista appetit assimulari sapienti in illis condicionibus quae non impediunt suum propositum, et non \in/ aliis; et

<sup>1</sup> ergo – multiplex] *iter.* **V** a.c.

<sup>2</sup> multiplex sapientis est] sapientis est multiplex **V.**

<sup>3</sup> verae] *vera* **V.**

<sup>4</sup> *Vide praesertim* Arist., *SE* 18.176b35–36.

<sup>5</sup> veritatis] *u'itīs vel sim.* **V** a.c.; *incertum quid p.c.*

sic, cum distinctio multiplicitatis sit quoddam opus impediens opus sophistae, manifestum est quoniam in hoc non vult assimilari sapienti.

§ Quaeritur de hoc quod dicit, sc. <171a30> “quando[cum]que /41r/ non videtur opponenti interrogatum multipliciter se habere”,

*1.1* cum superius<sup>1</sup> dixit quod si habemus secundum quae fiunt sophistici syllogismi, habemus solutiones eorum; sed habens syllogismum sophisticum habe[n]t ea secundum quae fit; sed opponens habet syllogismum sophisticum; ergo et solutionem eius, et sic, si fuerit multiplex, non ignorabit multiplicitatem.

*1.2* Item, bene opponentem dialectice non contingit ignorare locum dialecticum; ergo a simili bene opponentem sophisticę non contingit etc.; ergo, si oratio multiplex <est>, non contingit opponentem sophisticę ignorare<sup>2</sup> multiplicitatem.

*Ad 1.1* Ad primum dicitur quod contingit aliquem habere ea ex quibus fiunt syllogismi sophistici dupliciter: vel sciendo quoniam per ea fiunt<sup>3</sup> huiusmodi orationes, vel non sciendo. Si sciendo, non contingit ipsum ignorare multiplicitatem orationis; si non sciendo, contingit ipsum ignorare.

*Ad 1.2* Ad secundum dicitur quod dialecticus confirmat suum argumentum loco dialectico; cognito enim a respondente quid sit locus a quo sumitur argumentatio dialectica firmior est ei fides, et propterea opponens dialectice confirmat argumentationem loco dialectico; ideo bene opponentem dialectice non contingit etc. Sed opponens sophisticę non confirmat argumentum loco sophisticō; cognito enim a respondente quod in suo argumēto sit locus sophisticus infirmior fit ei fides, et ideo bene opponentem sophisticę contingit ignorare locum sophisticum.

<sup>1</sup> Arist., *SE* 9.170b3–4: “Habemus ergo secundum quae omnes huiusmodi sunt. Si autem hoc habemus, et solutiones habemus”.

<sup>2</sup> ignorare] ignorora V.

<sup>3</sup> fiunt] sunt V.

§ Quaeritur de hoc quod dicit<sup>1</sup> quod haec ‘omnium contrariorum eadem est disciplina’ \non est duplex. Quod videtur falsum, q<<ua sump>>to<sup>2</sup> esse habituali omnium contrariorum <<eadem>> est disciplina/, et sumpto esse actuali <non>; ergo hoc dividere non est non multiplex dividere.

Item, secundum rationem plures sunt binarii in quaternariis quam unitates, non autem secundum rem; et sic, cum in uno sensu sint verae, in alio sensu falsae, sunt distinguendae.

Puto quod Aristoteles intelligit: sumpta altera dictarum orationum in uno sensu.

#### <11.171b3> AMPLIUS UT DICANT

Quia fecit mentionem de docente sive de demonstratore et de interro-gante, incidenter dat differentiam inter demonstratorem, cuius est docere, et temptatorem,<sup>3</sup> cuius est considerare consensum<sup>4</sup> respondentis eo quod temptativa est quaedam dialectica, et dialecticum, cuius est considerare communia secundum rem, et sophistam, cuius est considerare communia apparerent; et dialecticus considerat communia secundum [[con]] probabilitatem, sophista autem secundum apparentiam probabilitatis.

§ Quaeritur de hoc quod dicit<sup>5</sup> “Demonstratoris non est cogere respondentem ad aliquid affirmandum vel negandum, sed istud est de consideratione dialectici et temptatoris”, quae sit causa eius.

Aut<sup>6</sup> quod in disputatione demonstrativa est opponens docens et respon-dens addiscens ab eo, docens aut<em> bene potest procedere in sua doctrina sine consensu discentis, et ideo demonstrator non querit

<sup>1</sup> Arist., *SE* 10.171a34–37: “Deinde et in non duplicitibus quid prohibet hoc pati vel facere? Ut [...] Et putas contrariorum una disciplina vel non?”

<sup>2</sup> quia sumpto] *Bibliopega cum marginem resecaret aliquot litteras exsecuit. Item post contrariorum.*

<sup>3</sup> temptatorem **V<sup>corr</sup>** in mg.] p()um **V**, quod exp. corrector.

<sup>4</sup> consensum **V<sup>corr</sup>** in mg.] 9ff **V**, supra quod um add. **V<sup>corr</sup>**.

<sup>5</sup> Arist., *SE* 11.171b3–5 “Amplius ut dicant vel negent probare non monstrantis est, sed experimentum sumentis. Nam temptativa est dialectica quaedam”.

<sup>6</sup> aut] aliter **V**.

consensum<sup>1</sup> respondentis, non est eius cogere respondentem ad aliquid affirmare vel negare. Sed dialecticus non potest procedere in sua disputatione \sine consensu respondentis, i.e. eius est cogere respondentem ad aliquid affirmandum vel negandum, ut a datis a respondente possit procedere in sua disputatione/. Eodem modo dicendum de temptativa,<sup>2</sup> cum sit quaedam dialectica.

§ Quaeritur. Cum oppositorum eadem est disciplina, et ita cuius est considerare unum, et \r/etiquum; sed temptatoris est considerare ignorantem; ergo et scientem. Cuius oppositum dicit in Littera.<sup>3</sup>

Dicitur quod contrariorum [[rum]] eadem est disciplina ut de subiecto, et non ut de fine. Unde, quamvis temptativa finaliter \sit/ ad experiendum \ignorantiam, non oportet quod s<<it>><sup>4</sup> finaliter ad experiendum/ scientiam.

§ Quaeritur. Cum in quarto Philosophiae primae<sup>5</sup> dando differentiam inter dialecticum, metaphysicum et sophistam dicit quod metaphysicus considerat secundum rem et veritatem, dialecticus autem solum quoad probabilitatem, sophista vero secundum apparentiam solum, quare dialecticus non considerat secundum rem, cuius oppositum dicit in Littera.<sup>6</sup>

Dicendum quod contingit considerare communia secundum rem dupliciter: aut enim secundum veritatem rei et necessitatem, et hoc modo considerat metaphysicus; aut secundum fidem et probabilitatem rei, et hoc modo considerat dialecticus. Unde uterque considerat secundum rem, diversimode tamen.

<11.171b7> ET SYLLOGISMUS LITIGIOSUS etc.

<sup>1</sup> consensum] vel as add. V<sup>corr</sup> s.l., i.e. ‘vel assensum’.

<sup>2</sup> temptativam] temptatam V.

<sup>3</sup> Arist., SE 11.171b4–5: “Nam temptativa est dialectica quaedam, quapropter de omnibus inspicit et considerat non scientem sed ignorantem”.

<sup>4</sup> Litterae it cum margo resecaretur perierunt.

<sup>5</sup> Locus laudatus est Arist., Metaph. IV.2.1004b15–26, sed longe a verbis Aristotelis vagatur noster.

<sup>6</sup> Arist., SE 11.171b6–7: “Qui ergo secundum rem considerat communia dialecticus, qui autem hoc apparerter facit sophista.”

Agit de syllogismo falso qui est ex communibus, cum debeat esse ex propriis. Et primo absolute, secundo comparando ipsum ad dialecticum syllogismum. Pars prima habet tres, quia primo dicit quis est syllogismus talis, et est litigiosus apparenſ dicere propter quid conclusionis et esse ex propriis, cum tamen sit ex communibus. <171b12> Nam falsae etc. Secundo dicit quod syllogismus falsus qui est ex falsis propriis alicuius disciplinae non est litigiosus, sive conclusio sit vera sive falsa, eo quod talis syllogismus est ex propriis. Unde quadratura Hippocratis<sup>1</sup> non fuit litigiosus, sed Brysonis. <171b16> Nam et si etc. Haec tertia pars habet tres, quia primo dicit propter quid talis syllogismus [[etc.]] dicitur litigiosus, dicens quod quamvis syllogismus sit in veritate, quia tamen apparet esse ex propriis, cum sit <syllogismus, est> litigiosus. <171b22> Quemadmodum enim etc. Hic declarat per exemplum sic: Sicut iniuria <in> certamine quae est <in> inista contentione<sup>2</sup> habet quandam speciem in similitudine recti, sic in contradictione sive disputatione iniusta contentio litigiosa est, nam qui in certamine omnino volunt vincere omnia comprehendunt, sc. contraria et propria, et similiter et litigiosi et ex omnibus, sc. communibus et propriis, volunt syllogizare contra conclusionem propriam alicuius disciplinae. Ex quo tertio, cum dicit <171b25> Ergo qui ob etc., concludit quod<sup>3</sup> qui propter victoriam utuntur talibus syllogismis litigiosi dicuntur et rixae<sup>4</sup> amici, qui autem propter gloriam et apparentem sapientiam sophistae. Unde eaedem orationes possunt esse sophisticae et litigiosae, sed propter aliud et aliud.

§ Sed ex hoc videtur syllogismus iste litigiosus non esse sophisticus. Si enim est sophisticus, apparet tale quale non est; sed apparentia est secundum aliquem locum sophisticum.

Aut non est omnis apparentia secundum aliquem locum sophisticum, sed solum illa quae est principium motivum, cuiusmodi sunt maximae a quibus trahuntur loci sophistici; apparentia autem quae est propter ignorantiam vel propter defectum pertractionis non, et talis apparentia est in syllogismo litigioso, videtur enim esse ex propriis eo quod non

<sup>1</sup> Hippocratis – Brysonis] ypocratis – briſ/sonis V.

<sup>2</sup> contentione] conceptione V (*i.e. e pro ē scripsit; satis constanter enim contemptio pro contentio praebet*).

<sup>3</sup> quod qui] quo quid V a.c.

<sup>4</sup> rixae] rise V.

pertractamus praemissas ad con[[cul]]clusionem videntes quod praemissae sunt communes et conclusio propria.

§ Quaeritur quare syllogismus sophisticus qui est ex communibus litigiosus et non qui est ex propriis. Syllogismus enim litigiosus dicitur <propter> \litigium/; sed litigium contingit esse circa propria, sicut circa<sup>1</sup> communia; <ergo> erit syllogismus ex propriis sicut ex communibus.

Item, dicit in Littera <171b32> quod litigiosus est qui finaliter ad victoriam tendit. Quare, cum aliquis potest uti syllogismo ex propriis propter victoriam, syllogismus ex propriis potest esse litigiosus.

Dicitur ad primum quod docenti oportet credere discentem, et ideo, quia docens ex propriis procedit, circa propria non fit contentio; non<sup>2</sup> enim obviat discens docenti sicut<sup>3</sup> opposens respondenti; et ideo circa syllogismum sophisticum qui est ex propriis non contingit proprie esse contentionem. Et etiam quia demonstrator procedit ex necessariis, quorum aliquo negato deducit ad impossibile manifestum, per quod removetur omnis contentio; sed respondentem in dialecticis non <oportet> credere opponenti,<sup>4</sup> eo quod procedit ex probabilibus quae contingit esse vera et falsa; unde ex talibus non est deducere necessario ad impossibile, per quod removetur contentio,<sup>5</sup> et ideo circa talia contingit esse contentionem;<sup>6</sup> huiusmodi autem sunt communia, quia probabilia<sup>7</sup> sunt quae videntur pluribus vel omnibus etc.; unde [circa] syllogismus<sup>8</sup> ex communibus potest esse litigiosus.

Ad aliud dicitur quod intendere finaliter ad victoriam quae est \in/ apparenti sapientia non est completa causa quare est syllogismus litigiosus, sed haec causa est ex parte finis et est incompleta, et ad eam complendam

<sup>1</sup> circa] contra V.

<sup>2</sup> non] iter. V a.c.

<sup>3</sup> sicut] sive V.

<sup>4</sup> opponenti] opponentem V.

<sup>5</sup> contingit necessario V a.c., ut videtur.

<sup>6</sup> contentionem] fere contñcom

<sup>7</sup> Arist., *Top.* I.1.100b21–23: “probabilia autem quae videntur omnibus aut pluribus aut sapientibus, et his vel omnibus vel pluribus vel maxime notis et probabilibus.”

<sup>8</sup> syllogismus – litigiosus] syllogismum – litigiosum V.

oportet addere causam ex parte materiae, sc. quod sit ex communibus. Unde quicumque syllogismus est ex communibus, tendens finaliter ad victoriam quae est in apparenti sapientia, est litigiosus.

§ Videtur quod ille syllogismus qui est ex communibus circa propria non sit litigiosus sive sophisticus; cum enim syllogismus, ut patet ex libro Priorum,<sup>1</sup> non est nisi duae propositiones ex tribus terminis dispositis in modo et figura, in syllogismo autem ex communibus circa propria sunt duae propositiones sic se habentes, erit huiusmodi syllogismus verus syllogismus; et cum sit ex probabilibus, erit vere dialecticus; quare non erit sophisticus nec litigiosus.

Dicitur quod syllogismus potest considerari aut secundum formam \tantum/ aut quoad materiam syllogismi. Primo modo dicitur quod syllogismus est duae propositiones dispositae in modo et figura non habito respectu ad conclusionem, et quantum <ad hoc> est syllogismus qui est ex communibus circa propria vere dialecticus. Considerando autem materiam<sup>2</sup> syllogismi est syllogismus duae propositiones cum conclusione, et secundum \hoc/ non est [[hoc]] huiusmodi syllogismus dialecticus sed litigiosus peccans in eo quod circa conclusionem propriam non est ex propriis sed communibus.

§ Intellige quod maior rationis Brysonis, sc. ‘in quocumque genere est reperire magis et minus et aequale’, habet instantiam in naturalibus. Verbi gratia, in aliquo composito naturali magis viget calidum quam frigidum, et in aliquo minus [[nius]]; non tamen in aliquo viget calidum aequaliter cum frido, quia si sic, esset media complexio tunc, quod est contra Aristotelem,<sup>3</sup> cum asserit <im>possibilem <esse> medium complexionem. Et dicitur media complexio cum nulla qualitas super aliam vincat; et si sic, non esset appetitus calidi, s<i>cci, frigidi et humidi; igitur nec fames nec siti[[e]]s, et sic non esset indigentia alimenti. Si autem sit talis usquequaque in media complexione, in mira iocunditate erit eius vita!

<sup>1</sup> Cf. *praesertim* Arist., *APr.* I.25,42a32–33: “palam quoniam et ex duabus propositionibus et non pluribus (nam tres termini duae sunt propositiones)”.

<sup>2</sup> materiam] naturam **V.**

<sup>3</sup> *Locum non inveni.*

<11.171b34> Litigiosus est qui etc. Agit de syllogismo litigioso in comparatione ad dialecticum, primo ostendens quod quodammodo se habet litigiosus ad dialecticum sicut falsigraphus ad geometram, per hoc quod tam hii quam illi sunt ex eisdem, [[esse]] <i.e.> utrobique sunt idem termini, non est tamen falsigraphus litigiosus, tum quia est ex propriis circa propria et litigiosus ex communibus circa propria, tum quia [[p]] falsigraphum non contingit transferre a geometria in aliam scientiam eo quod est ex propriis, litigiosum contingit eo quod est ex communibus.

Intellige quod ‘falsigraphus’ in frequenti usu sumitur pro syllogismo ex falsis in speciali materia, non faciendo vim de falsa scriptura; proprie tamen sumendo falsigraphum, solum est in geometria, ubi protrahuntur lineae non prout trahendae sunt.

§ Quaeritur de hoc quod dicit <17ab34sqq.> litigiosum syllogismum et dialecticum non esse ex [[falsis]] propriis sed communibus. Fiat enim talis syllogismus ‘omnis figura est linea vel lineis contenta, triangulus est figura, ergo etc.’, vel negando a figura ad tri/iangulum; in quolibet tali syllogismo est locus dialecticus, et tamen fiunt huiusmodi syllogismi ex propriis terminis<sup>1</sup> /41v/ geometriae, et sic videtur quod syllogismus dialecticus fit ex propriis.

Dicendum quod quamvis dialecticus arguat<sup>2</sup> in huiusmodi terminis, non tamen dicitur arguere ex propriis, sed ex communibus; non tamen utitur eis in quantum proprii sunt considerando in eis veram rem, sed utitur eis <in> rationibus communibus, non enim syllogizat de triangulo in quantum triangulus, sed in quantum est species, et sic in ratione communi. Cuius signum est quod cum proceditur a triangulo ad figuram affirmativa[[n]]tive arguit dialecticus iuxta locum a specie. Qualiter autem falsigraphus procedit ex eisdem ex quibus geometri dictum est prius.

§ Item, cum syllogismum veri sive geometricum in geometria contingit transferre in arithmeticam,<sup>3</sup> ut vult Aristoteles in libro Posteriorum;<sup>4</sup> ergo

<sup>1</sup> terminis] *lectio incerta*.

<sup>2</sup> arguat] arguit **V**.

<sup>3</sup> arithmeticam] arsi[[n]]\m[etricā (*vel -cū*) **V**.

<sup>4</sup> In APo. I.7 potius oppositum dicit Aristoteles.

syllogismum falsi qui dicitur falsigraphus. Cuius contrarium dicit in Littera.

Hoc verum est. Non tamen proprie dicitur translatio,<sup>1</sup> quia geometria et arithmetic<sup>a</sup><sup>2</sup> non sunt scientiae simpliciter diversae eo quod una est alteri subalternata; omnes enim figurae magnitudinum, de quibus demonstratur in geometria, recipiunt speciem et denominationem a numeris, de quibus demonstratur in arithmetic<sup>a</sup>.

<172a9> Si ergo omnino similiter Secundo probat quod non omnino similiter etc., sic: Si omnino similiter se haberet litigiosus ad dialecticum sicut falsigraphus ad geometrem, non esset litigiosus ex communibus ex quibus [[modis esset]] sunt dialecticus<sup>3</sup> et temptativus. Consequentia plana est, quia si omnibus modis esset similitudo, dialecticus et litigiosus essent ex propriis sicut sunt geometricus et falsigraphus, et ideo solum probat implicationem consequentis. Et primo ostendit quod dialectica est ex communibus per hoc quod non est alicuius generis determinati eo quod non omnia sunt in uno genere determinato, et dialectica est ex omnibus, nec est ostensiva<sup>4</sup> alicuius unius naturae, i.e. passionis propriae, de ipso subiecto eo quod interrogativa est utriusque contradictionis partis et indifferenter syllogizans utramque partem, nec est talis <qualis> est<sup>5</sup> universalis scientia, i.e. metaphysica, eo quod metaphysica<sup>6</sup> ad omnium methodorum principia, tam propria quam communia, viam habet, ex quibus secundum rem et causalitatem, i.e. secundum illa communia, reducuntur ad naturam unam, ut ad substantiam; dialectica autem ex communibus secundum rationem, i.e. non secundum quod reducuntur ad

<sup>1</sup> translatio] trans[[il]]l'o V.

<sup>2</sup> arithmetic<sup>a</sup>] arsme<sup>ca</sup> V; *similiter infra*.

<sup>3</sup> dialecticus et temptativus] dialectica et temptativa V.

<sup>4</sup> ostensiva] ostensivus V *cum Aristotele 172a12–13; videtur autem contextus formam femininam requirere.*

<sup>5</sup> est] *expunctum est, sed errasse videtur corrector, qui, cum textum corruptum esse intellexisset, ubi mendum lateret non perspexit.*

<sup>6</sup> metaphysica – viam habet] Cf. Arist., *Top.* I.2.101b3-4 (*de dialectica*): “Cum enim sit inquisitiva ad omnium methodorum principia viam habet.”

ali<qu>am naturam unam quae res sit; solum enim in hoc conveniunt quod sunt probabilia.

§ Quaeritur de hoc quod dialectica non est alicuius generis determinati. Quod videtur falsum, cum sit ad syllogismum et de syllogismo, et sic erit alicuius generis determinati.

Dicendum quod dicitur esse non determinati generis, non quia nulliu/s generis determinati sit, sed<sup>1</sup> quia genus et principia sua non habet in se limitata, sed ad omne aliud genus et alia principia utilia secundum<sup>2</sup> viam probabilem secundum illud primi Topicorum,<sup>3</sup> sc. “Quaedam sunt utilia ad sciendum tantum, quaedam ad eligendum et fugiendum, quaedam ad neutrum horum per se, sed quia sunt adminiculantia[m] ad aliqua talium.”

Aliter dicitur quod secundum quod dialectica est scientia et doctrina est de syllogismo et partibus syllogismi, sed secundum quod mediante dialectica est inquisitio circa singula, et est adminiculans<sup>4</sup> sive conferens<sup>5</sup> ad omnes scientias, non est determinati generis.

§ Item, falsum videtur quod dicit<sup>6</sup> quod dialectica non est ostensiva, quia omnis ratio syllogistica est ostensiva, ostendit \enim/ aliquid de aliquo per ea quae posita sunt; dialectica est syllogistica; ergo etc.

Dicendum quod cum dicit dialecticam non esse ostensivam intendit quod non est ostensiva alicuius passionis propriae sicut aliqua scientia specialis.

§ Item, falsum videtur quod dicit <172a13> quod dialectica non est talis qualis<sup>7</sup> est metaphysica, cum dialectica sit de omnibus sicut metaphysica.

<sup>1</sup> sed quia] iter V a.c.

<sup>2</sup> secundum] fortasse habet scribendum.

<sup>3</sup> Arist., *Top.* I.11.104b: “Quaedam enim problematum utile est scire tantum ad eligendum vel fugiendum, ut utrum voluptas sit eligenda vel non, quaedam autem ad sciendum tantum, ut utrum mundus sit aeternus vel non, quaedam vero ipsa quidem per se ad neutrum horum, adminiculantia autem sunt ad aliqua talium”.

<sup>4</sup> adminiculans] adminiculans V a.c.

<sup>5</sup> conferens] constans V; vel conferens V<sup>corr</sup> s.l.

<sup>6</sup> Arist., *SE* 11.172a11–13: “Nunc autem non est dialecticus circa genus aliquod determinatum, neque ostensivus ullius”.

<sup>7</sup> qualis] iter. V a.c.

Aut, quamvis sit de omnibus, non tamen sicut metaphysica, cum dialecticus considerat omnia secundum opinionem et non secundum rem nisi in respectu ad sophisticam, metaphysicus autem simpliciter omnia secundum rem considerat.

§ Item, ars syllogistica descendit ad omnes artes speciales; erunt igitur principia communia eius ad omnes; ex quo videtur omnia esse ex eisdem principiis. Cuius oppositum dicit Aristoteles in Littera.<sup>1</sup>

Dicendum quod principia dialecticae uno modo sunt subiectum<sup>2</sup> et partes subiecti, et sunt principia †necessario† \in/complexa; alio modo sunt principia complexa, sc. propositiones, et principia incompleta non descendunt ad omnes scientias, sed ad illas solum quae sunt de syllogismo, sicut se habe<n>t demonstrativa, dialectica et temptativa; unde heae sunt sub principiis artis syllogisticae; sed non sic se habent artes speciales, non enim descendunt in eas propria principia, quae sunt subiectum et partes subiecti.

§ Utrum autem ens sit genus omnium quae sunt patebit in quarto Topicorum.<sup>3</sup>

§ Quaeritur de hoc quod dialecticus non interrogat propria principia eo quod non habet viam ad ipsa. Hoc videtur falsum, quia habet<sup>4</sup> viam ad omnium methodorum principia; ergo, cum ipsa sit methodus, habet viam ad prima principia.

Item, ad quae habet viam, ea interrogat; sed dialecticus habet viam ad prima principia[m]; quare ea interrogat.

Item, dialecticus arguit ex prioribus et posterioribus et aequo notis; ergo, si aliquis neget sua principia, poterit probare ea [[quae]] \per/ posteriora illis vel per aequo prima, licet non per priora; ergo habet ex quo

<sup>1</sup> Arist., *SE* 11.172a13–15: “Neque enim sunt omnia in uno aliquo genere, neque si essent, possibile sub eisdem principiis esse ea quae sunt.”

<sup>2</sup> subiectum] subiecta *sive* substantia **V**.

<sup>3</sup> *In exegesi, sc., Top.* IV.1.121a16–19 *vel* 121b4–8.

<sup>4</sup> habet – principia] *Laudatur* Arist., *Top.* I.2.101b3–4: “Cum enim sit inquisitiva ad omnium methodorum principia viam habet.”

poterit disputare ad instantiam neganti sua principia; cuius oppositum dicit in Littera.<sup>1</sup>

Dicendum quod dialectica sumitur uno modo pro scientia docente secundum artem dialecticam, sc. ex quibus \et qualibus/ potest fieri syllogismus dialecticus, et sic est quaedam demonstrativa [[sc. ex quibus et qualibus potest fieri syllogismus]] probans [[.de.]] proprias conclusiones de proprio subiecto, sicut patere potest in primo Topicorum,<sup>2</sup> ubi probat numerum problematum, et consimiles passiones, et hoc modo non habet interrogare sua principia. Secundum vero quod est utens syllogismo et principiis eius ad aliquid<sup>3</sup> probandum, quia sic non est determinati generis, sic habet viam ad propria principia et ad principia aliorum, et sic potest interrogare propria principia; nec sic intelligit Auctor, sed<sup>4</sup> primo modo.

Item, sic potest disputare ad instantiam neganti sua principia.

<172a21> Talis autem est temptativa etc. Secundo probat hoc de temptativa, sc. quod sit ex communibus, sic: Communia sunt quibus scitis non scitur ars, ipsis tamen ignoratis ignoratur ars; et ex hiis est temptativa. Ex quo concludit duo correlaria: primum est quod temptativa non est alicuius generis determinati; secundum est quod omnes idiotae, sc. vulgus, utuntur quodammodo, i.e. sine arte, dialectico et temptativo, et sequitur utrumque istorum correlariorum ex hoc quod temptativa est ex communibus, ex quibus concludit ulterius, cum dicit <172a36> Quoniam autem sunt, quod cum quaedam sint propria et quaedam communia, per communia est experimentum sumere, et est ex illis ars quaedam, non tamen specialis et demonstrativa, quia litigiosus non similiter se habet ut falsigraphus.

<172b5> Loci ergo etc. Recapitulat quae dicta sunt ab illo loco <4.165b23> Modi autem arguendi.<sup>5</sup> Sufficientia autem syllogismorum

<sup>1</sup> Arist., SE 11.172a17–21 “Dialectica autem interrogativa est. Si autem ostendit, et si non omnia, sed prima et propria, principia non interrogavit. Nam si non daret non iam haberet ex quibus amplius disputaret ad instantiam.”

<sup>2</sup> Arist., *Top.* I.4.

<sup>3</sup> aliquid] aliquod **V.**

<sup>4</sup> sed] secundum **V.**

<sup>5</sup> arguendi] retradandi *vel sim.* **V.**

falsorum, de quibus actum est hucusque, sic patet: syllogismus aut non concludit, et dicitur falsus; aut<sup>1</sup> concludit ex falsis; et hoc vel ex propriis, et dicitur deceptorius et non sophisticus, quia nec appareat topicus nec demonstrativus eo quod est ex manifeste [[in]] impossibilibus, cuiusmodi sunt opposita principiorum, et ideo solum tangit Aristotelem ipsum hic, et complete tractat de eo in primo Posteriorum; vel communibus, et hoc vel apparenter probabilibus, et dicitur sophisticus proprie dictus; vel probabilibus, et hoc vel circa conclusionem communem, et est dialecticus; vel circa propriam, \et/ dicitur proprie litigiosus; \aut concludit ex vero, et hoc vel <<necess>>ariis,<sup>2</sup> et dicitur demonstratio bona; aut <<com>>-munibus, et hoc circa communia, et dicitur dialecticus <<b>>onus; aut circa propria, et dicitur proprie li<<t>>igiosus. Omnis enim syllogismus, ut hic <171b17–22> dicit <<Author>>, qui videtur esse ex propriis alicuius artis <<cum>> non sit, litigiosus dicitur./ Et non dividunt probabile et improbabile verum commune, quia omne verum commune est probabile.

§ Quaeritur. Cum temptativa [[sci]] sit scientia, et sic habens eam erit sciens, ergo non contingit non scientem habere eam; cui contradicit in Littera?<sup>3</sup>

Item, in principio huius dixit<sup>4</sup> quod necesse est eum scire qui simulat se habere scientiam; unde videtur sibi contrarius cum dicat quod nesciens habet temptativam.<sup>5</sup>

Dicendum ad primum quod ‘non sciens’ non dicit negationem sed privationem; dicit enim privationem scientiarum specialium, quas contingit habentem temptativam ignorare.

Ad aliud dicitur quod illud <“necessarium est”> etc. dicitur de eo qui sumit experimentum ignorantiae; non tamen erit contrarietas, quia cum dicit necessarium esse eum scire etc., intelligendum est de communibus,

<sup>1</sup> aut] et V.

<sup>2</sup> <<necess>>ariis &c.] Margo resecta causa est cur aliquot litterae in hac additione marginali perierint.

<sup>3</sup> Arist., SE 11. 172a23–24: “Est enim experimentum sumere et non scientis eum qui nescit rem”.

<sup>4</sup> Arist., SE 2.165b4–6: “temptativae vero quae ex his quae videntur respondenti, et necessarium est scire ei qui simulat habere scientiam”.

<sup>5</sup> temptativam] temptationem V.

et quod hic dicit, sc. non scientem posse manifestare, intelligendum est de propriis; ignorans enim propria potest sumere experimentum ignorantiae.

§ Quaeritur de hoc quod dicit<sup>1</sup> quod omnes idiotae argunt, utrum arguunt a natura an ab arte. A natura non, quia scientia humana est acquisita; nec ab arte, eo quod artem non habent, ut vult Aristoteles.

Dicendum quod aliquo modo arguunt ab arte, quia ab arte innata et non acquisita, et hoc est quodammodo arguere a natura; a natura enim sive ab arte in natura habemus potestatem respectu scientiae, ab arte autem acquisita facilitatem, et hanc artem non habent idiotae.

§ Sed dubium est, cum syllogismus litigiosus non peccet contra syllogismum simpliciter, aut peccet contra syllogismum topicum vel demonstrativum.

Et quia apparet ex propriis esse, cum non sit, ut dicit Aristoteles,<sup>2</sup> patet peccatum contra demonstrationem. Quia etiam apparet esse circa communia, cum non sit, et<sup>3</sup> quia falsigraphus peccat contra geometricum, patet peccatum contra syllogismum <topicum>. Peccatum ergo peccat utrumque.

Hoc est concedendum.

§ Sed quaeritur <de> apparentia, quare sc. apparet esse ex propriis et circa<sup>4</sup> communia.

Ex propriis, quia conclusio est propria; circa communia, quia praemissae sunt communes et dialecticae.

§ Et nota quod quando sophista vult apparere demonstrator, tunc utitur syllogismo litigioso proprie dicto; quando autem dialecticus, utitur syllogismo apparent[i]e vel sophisticō proprie dicto, quia hī apparent

<sup>1</sup> Arist., *SE* 11.172a30–35: “quare omnes etiam idiotae quodam modo utuntur dialectica et temptativa [...] Arguunt ergo omnes; nam sine arte participant id de quo artificialiter dialectica est”.

<sup>2</sup> Arist., *SE* 11.171b17–22: “Quare et qui de his est apprens syllogismus litigiosa oratio, et qui secundum rem est apprens syllogismus, et si sit syllogismus, litigiosa oratio; nam apprens est secundum rem, quare fallax et iniustus.”

<sup>3</sup> et quia – geometricum] *hoc argumentum falso loco positum esse videtur, nam eo arguitur unam speciem litigiosi quae sit falsigraphus contra demonstrationem peccare.*

<sup>4</sup> circa] contra **V**; item paullo infra.

<esse> ex hiis <ex quibus est syllogismus demonstrativus> et ex hiis ex quibus est syllogismus dialecticus.

§ Item, dicta divisio syllogismorum videtur insufficiens per Aristotelem<sup>1</sup> dicentem orationem esse sophisticam propter apparentem sapientiam vel gloriam intentam, litigiosam propter intentam victoriam. Ex hoc enim apparet quod syllogismi distinguuntur penes fines, et tunc ponet syllogismus temptativus in /42r/ numerum cum aliis.

Aut illud ‘sophisticum’ quod<sup>2</sup> praedicatur de illa oratione de qua praedicatur ‘litigiosum’ non est species diversa a litigioso, sed rem eandem significat, diverso tamen respectu; idem enim diversis respectibus dicitur magnum et parvum, totum et pars, [[et totum]] ‘tamen/ ipsum idem non est species diversae.

§ Item, dialectica<sup>3</sup> ad omnium methodorum principia viam habet, ergo quando concluditur principium alicuius artis per principia dialectica<sup>4</sup> est syllogismus dialecticus et litigiosus; sunt ergo idem.

Non, quia principium in arte alia non dicitur principium in illa, sed commune, et ideo talis syllogismus non est ex communibus circa propria sed circa communia, et ideo est dialecticus et non litigiosus.

§ Quaeritur de hoc quod dicit in epilogo,<sup>5</sup> sc. quod dialectici est considerare locos \sophisticos et eos facere, quod videtur falsum, tum quia sophistae non est considerare locos/ dialecticos, quare nec dialectici locos sophisticos; tum \quia/ dialecticus considerat communia secundum rem, sophista apparent<er> communia; ergo cum in hoc differunt dialecticus et sophista, non considerabit dialecticus apparerter communia, quare nec locos sophisticos qui sunt ex eis; tum quia dialectici non est facere

<sup>1</sup> Arist., *SE* 11.171b27–33 “qui autem propter gloriam quae in divitias sophistici [...] in eo vero quod propter sapientiam, sophistica”.

<sup>2</sup> quod] quia V.

<sup>3</sup> dialectica – habet] *Laudatur* Arist., *Top.* I.2.101b3-4: “Cum enim sit inquisitiva ad omnium methodorum principia viam habet.”

<sup>4</sup> dialectica] *fortasse* dialecticae *scriendum*.

<sup>5</sup> epilogo] epilico V. Arist., *SE* 11.172b5–7: “Loci ergo de sophisticis elenchis hi sunt; quoniam autem est dialectici considerare de his et posse ea facere, non difficile videre”.

syllogismum nisi ex probabilibus, ex quibus non fit syllogismus sophisticus; quare ipsius non facere syllogismum sophisticum.

Dicendum quod rectum<sup>1</sup> est iudex sui et obliqui, et non econverso; ideo cum sophistica sit quaedam obliquitas iuxta dialecticam, dialecticus habet iudicare de dialecticis et sophisticis.

Ad obiecta dicendum quod sc. secundum quod dialectica est docens, eius est considerare locos sophisticos, non autem secundum quod utens, eo quod eius non est uti locis sophisticis ad aliquod probandum.

<12.172b10> FALSUM AUTEM IN ALIQUO OSTENDERE etc.

In hac secunda parte simul agit de principiis ducentibus ad falsum et inopinabile, et hoc quia in hoc convenient quod utrumque istorum \est/ falsum, aut simpliciter aut alicui. Et habet haec pars duas, quia primo ponit quinque elementa communia ducentia tam ad [[f]] falsum quam ad inopinabile.<sup>2</sup>

Primum est propositi celatio, hoc enim facit responden<te>s vane dicere, et in hoc faciendo maxime peccant respondentes. <172b16> Et interrogare etc.: Secundum est interrogationum multitudo. <172b17> Et ea etc.: Tertium est dictorum a respondente approbatio. <172b18> Et si etc.: Quartum<sup>3</sup> est translatio opponentis ad materiam in qua idoneus est ad arguendum, si nihil voluerit respondens dare eorum quae dicit opponents. <172b21> Elementum autem etc.: Quintum est nullius positionis festina interrogatio, sed ob hoc interrogare quod discere velit.

<172b25> Ad mentientem autem. Secundo ponit elementa ad utrumque specialiter ducentia. Et primo ponit unum specialiter dicens ad falsum, et est translatio opponentis dicto modo.

Contra. Istud fuit elementum dicens communiter ad utrumque; ergo non potest specialiter ducere ad alterum.

<sup>1</sup> rectum – obliqui] Arist., *de An.* I.5.411a5-6: “Recto enim et ipsum et oblicum cognoscimus. Iudex enim utrorumque canon est”.

<sup>2</sup> inopinabile **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] īpo’ibile **V**.

<sup>3</sup> quartum **V p.c.**] *nescioquid in pet’i desinens V a.c.*

Non sequitur, et hoc propter dictam convenientiam inter falsum et inopinabile.

<172b29> Rursus ut<sup>1</sup> quod etc. Secundo ponit quattuor elementa specialiter ducentia ad inopinabile. Primum est, interrogato de quorum secta est respondens, per opinionem contrariae sectae obviatio. Et dicit quod solutio omnium talium competens est dicere non propter ipsum opponentem sed propter orationem inopinabile accidere.

Sed quid est quod tangit hic solutionem? De hoc prius dictum est.

<172b36> Amplius autem etc. Secundum \est/ respondentis secundum opinionem occultam, i.e. secundum voluntatem, secundum opinionem manifestam, i.e. secundum dictionem communem obviatio, et econverso. Volunt enim aliqui unum et dicunt oppositum et econverso, sicut exemplificat in Littera.

<173a7> Plurimus autem etc. Tertium est respondentis secundum legem, secundum naturam obviatio, et econverso. Et est secundum veritatem respondere secundum naturam, secundum autem quod pluribus videtur est respondere secundum legem.

<173a19> Quaedam autem. Quartum est respondentis secundum plures, secundum sapientes obviatio, et econverso. Et quia respondere secundum sapientes est respondere secundum veritatem, et secundum plures est respondere secundum legem, eo quod lex est opinio plurium, ideo hoc elementum reducitur ad tertium ibi <173a27> Erit autem ad ea.

§ Quaeritur de modo procedendi. Cum divisim tractat de disputatione sophistica terminata ad soloecismum et nugationem, cum tamen convenient,<sup>2</sup> cum cadant ex parte sermonis, quare ergo coniunctim tractat de disputatione sophistica terminata[[d]] ad falsum et inopinabile?

Cuius ratio potest esse quod simul docet ad falsum et ad inopinabile ducere propter convenientiam in principiis ducentibus ad eadem; convenientiam autem habent in principiis propter convenientiam quam habent inter se, quia falsum dicit discohaerentiam ex parte rei, inopinabile ex parte opinionis. Nugatio vero et soloecismus, etsi convenient ex parte sermonis,

<sup>1</sup> ut quod *Arist.*] et qui V.

<sup>2</sup> convenient] convenient *malim.*

quia tamen unum accipitur penes substantiam et alterum penes accidentis, ideo habent diversa principia ducentia ad utrumque.

§ Item, si per locos sophisticos est ducere ad falsum et opinabile sicut ad redargutionem, quare non docet per locos sophisticos ad haec ducere?

Hoc est quia per eosdem locos per quos dicitur \ad redargutionem dicitur/ ad falsum et inopinabile; et sic, cum illi sint superius positi, superflueret eos hic iterum iterare.

§ Item, principia quae hic <ponit> sunt materialia quodammodo; deminutus ergo videtur non ponendo materialia principia ducentia ad rearugitionem.

Aut redargutio propter sui communitatem nullam materiam sibi appro priat, propter quod non sunt alia principia materialia et cautelae ad redargutionem quam istas quas ponit inferius in illo capitulo <14.174a13> Differt autem.

§ Item, principia quae hic ponit videntur esse cautelae circa modum interrogandi; quare potius in hoc capitulo <14.174a13> Differt autem deberent poni.

Nisi quod documenta hic posita sunt specialia hiis metis quae sunt ‘ad falsum’ et ‘ad inopinabile’, et documenta inferius sunt communia.

§ Quaeritur de hoc quod dicit quod lex et natura contrariantur; sed si unum contrariorum est bonum, reliquum est malum et econverso; ergo, cum nihil sit malum in natura, nihil in lege erit bonum.

Item, cum sapientes pluribus contrariantur, et plures mentiuntur et sapientes dicunt verum – quod patet, cum plures dicant solem<sup>1</sup> esse monopedalem –; ergo, si lex et natura sunt contraria, si secundum naturam nihil est falsum, secundum legem nihil erit verum, et hoc innuit<sup>2</sup> in Littera cum dicit <12.173a14> Erat autem eis secundum naturam, quod quidem

<sup>1</sup> solem esse monopedalem] Cf. Arist., *de An.* III.3.428b3–4, trl. Michaelis Scotti: “nos ymaginamur quantitatem solis esse pedalem”; trl. Iacobi: “videtur quidem sol unius pedis”. *Insomn.* 1.459b28–29, trl. anon.: “et sanis vero et videntibus tamen sol pedalis esse videtur.” *Insomn.* 2.460b18—19: “videtur sol quidem pedalis”. Michael Ephesius, *Comm. SE, ed. ultima* 44.25–27: “ἐντεῦθεν καὶ τὸν ἥλιον πολλάκις ποδιαῖον ἡ ὄψις εἶναι δοξάζει διὰ τὸ ἔπεσθαι ταῖς τῆς ὄψεως φαντασίαις.”

<sup>2</sup> innuit] *lectio incerta* V.

est verum, secundum autem legem, quod pluribus videtur, <non<sup>1</sup> est verum>. Et postea dicit plures iudicare ut lex iudicat, et sapientes secundum veritatem et naturam. Ita videtur quod omnino sit falsitas in hiis quae sunt secundum legem.

Ad hoc dicendum quod secundum quod littera sua videtur praetendere, iustitia secundum legem non est bona simpliciter sed secundum plures, quia lex est opinio plurium; vel ad aliud consideratum in lege, cuiusmodi est iustitia positiva,<sup>2</sup> in quantum lex naturae contrariatur, sicut consideratio plurium considerationi<sup>3</sup> sapientium, est bonum non simpliciter sed secundum quid.

Et obiciatur quod lex<sup>4</sup> est ius scriptum asciscens<sup>5</sup> honestum et [[hoc patet]] prohibens contrarium; honestum autem simpliciter bonum est; et ita bonum secundum legem simpliciter bonum, – dicendum quod sumitur hic honestum alicui, et hoc patet, quia quod [secundum] iudicatur honestum in una regione, pro inhonesto habetur in alia regione.

§ Item, sicut <est> contrarietas legis ad naturam, sic est contrarietas legis ad legem et naturae ad naturam. Quare igitur non docet considerare penes istas contrarietas?

Dicendum quod contrarietas legis ad legem est contrarietas secundum quam opinantur contrarie plures pluribus, secundum quod dicit quod lex est opinio plurium, et secundum hoc docet considerare quando docet in occultis opinionibus et manifestis. Quia *etiam* contrarietas quae est naturae ad naturam est contrarietas secundum quam opinantur contrarie sapientes sapientibus, et in prima consideratione docet considerare secundum istam contrarietatem; docet igitur considerare contrarietatem naturae ad naturam et legis ad legem, et etiam legis ad naturam, cum doceat

<sup>1</sup> non est verum] *Exempli gratia supplevi.*

<sup>2</sup> positiva] positam **V.**

<sup>3</sup> considerationi] considerationem **V.**

<sup>4</sup> lex – contrarium] *De hac definitione legis*, v. A. Pelzer, ‘Le cours inédit d’Albert le Grand sur la Morale à Nicomaque. Recueilli et rédigé par s. Thomas d’Aquin (suite et fin)’, *Revue néo-scolastique de philosophie*, 24<sup>e</sup> année, n°96 (1922): pp. 479–520, *in pagina 481, n.1*

<sup>5</sup> asciscens] assistens **V.**

secundum quod contrarie opinantur sapientes sapientibus et plures pluribus et pluribus et plures sapientibus.

§ Quaeritur quare non docuit venari inopinabile quod videtur nulli, cum tamen huiusmodi inopinabili contrariatur inopinabile quod videtur omnibus.

Nisi quod inopinabile [[simpliciter sed alicui ut respondenti]] huiusmodi est inopinabile simpliciter, sed<sup>1</sup> inopinabile ut est meta non<sup>2</sup> est inopinabile simpliciter sed alicui, ut respondenti, et solum docet venari inopinabile ut est meta.

§ Quaeritur quare non ponit elementum iuxta contrarietatem opinionis plurium sicut sapientium.

Hoc est quia plures iudicant universaliter uno modo, sc. secundum apparitionem superficialem.

#### <13.173a32> DE FACERE AUTEM NUGARI

Quamvis in enumeratione metarum praecessit soloecismus nugationem, eo quod prius est in intentione sophistae, tamen hic secundum artis exigentiam est ordo conversus, quia efficaciores et artificialiores sunt orationes<sup>3</sup> ducentes ad nugationem orationibus ducentibus ad soloecismum, et ideo in tertia parte agit de principiis ducentibus ad nugationem. Et sunt hic partes duae: in prima docet qualiter ducitur ad nugationem secundum veritatem, quia dato quod nomina per se passionum et ad aliquid dictorum, sive in se sive in suo genere dicuntur ad aliquid, idem significant per se dicta et in oratione posita, i.e. cum nominibus suorum per se subiectorum et suorum correlativorum ordinata, et illud exemplificat in pluribus ibi <173a35> ut duplum.